
diário oficial Nº 35.176  81Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

nome matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4643/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1382809;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Viseu no período de 10 à 24/11/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial no atendimento ao Memo. Nº 161/2021-CCONTEN/DETRAN.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1
José Roberto Farias da Silva 57201801 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4637/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1305177;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ALTAMIRA – 06/11 a 03/12/2022, a fim 
de prestar serviços de retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4636/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1369734;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marabá no período de 07/11 à 02/12/2022, a fim 
de auxiliar na emissão e retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 872175

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4998/2022-DAF/CGP, DE 03 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
28/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1343651,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Dhiogo Pinheiro e Souza, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57230579 /1, lotado na Gerência de Opera-
ções e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 
01.02.2023 a 02.03.2023, referentes ao exercício 14.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 4997/2022-DAF/CGP, 
Belém, 03 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2023, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Adalberto Machado dos Santos 5952985 /1 02.01.2021/2022 02.01 A 31.01.2023 DHCRV/CRV/GARV

Heber Paulo Ferreira Cruz 57214965 /1 31.03.2021/2022 09.01 a 07.02.2023 BREVES
Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1 22.09.2021/2022 09.01 a 07.02.2023 BREVES

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4996/2022-DAF/CGP, DE 03 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2022, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1 28.07.2019/2020 26.12.2022 a 24.01.2023 DHCRV/CRV/GVIV

Luiza Raquel Sodré da Silveira de Oliveira 57188974 /2 18.02.2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023 SANTA IZABEL
Maria de Belém Pantoja Dias Gomes 3266133 /1 09.07.2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023 CNCIR

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1316/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 30 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6913/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos mencionados em audi-
ência, realizada no dia 17/03/2022, referente a suposta perseguição de Po-
liciais Penais em face da PPL LARISSA LIMA VALENTE (INFOPEN 337199), 
custodiada no Centro de Recuperação Feminino- CRF.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, por ausência de indícios 
de autoria ou prática de infração funcional por servidor desta SEAP/PA.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 872125
PORTARIA Nº 1315/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 30 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 7042/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade funcio-
nal acerca das avarias detectadas no veículo locado FIAT CRONOS, pla-
ca RNQ-3G31, conforme Ofício interno nº 172/2022-CTRANS/SEAP, de 
24/06/2022.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, por ausência de indícios 
de autoria ou prática de infração funcional por servidor desta SEAP/PA.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 872120
PORTARIA Nº 1314/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 30 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6723/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
acerca de repasse de entorpecentes para o interior da cela 11 da Central 
de Triagem Masculina de Abaetetuba-CTMABT, supostamente envolvendo 
servidor daquela unidade, conforme ofício interno nº 233/2021-CTMABT-
CRRAB/SEAP/PA, de 19/04/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, por ausência de indícios 
de autoria ou prática de infração funcional por servidor desta SEAP/PA.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 872116
PORTARIA Nº 1309/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 30 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 


